
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Martinoli Anna

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

163 24/05/2023 17 9

Oggetto: 

D.Lgs 3 Aprile 2006 n. 152 e D.M. 31/2015 - Approvazione Variante al Progetto Unico di 
Bonifica del P.V. Carburanti Q8 n. 7960 - Molo Tre Gennaio nel Comune di Salerno - Cod. 
5116C524.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO: 
- che il D.L.gs 152/2006, avente ad oggetto “Norme in materia Ambientale” disciplina nella Parte IV la gestione dei
rifiuti e la bonifica dei siti inquinati demandando alle Regioni le relative competenze;
- che con D.D. n. 137 del 29.11.2013,  la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali  e Rifiuti  Salerno ha approvato  il
Progetto Unico di Bonifica dell'area occupata dal P.V. Carburanti Q8 n. 7960 – Molo Tre Gennaio, Foglio 63,
Particelle Catastali 191 e 235   nel Comune di Salerno,  redatto ai sensi dell'art. 249, del DL.gs 152/06;
- che in data 10.03.2023, prot. n. 130056, la AECOM URS Italia S.p.A., in qualità di consulente ambientale della
Kuwait  Petroleum  Italia  S.p.A.,  ha  trasmesso  la  Variante  al  Progetto  Unico  di  Bonifica   per  il  sito  sopra
menzionato, resasi necessaria per la rimozione di  prodotto idrocarburico in galleggiamento presente in alcuni
pozzi;
- che con nota prot. n. 151389 del 21.03.2023, la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha comunicato
ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/90 l’avvio al procedimento e contestualmente ha indetto la Conferenza di
Servizi, ai sensi dell’art. 14 della succitata l. 241/90, convocata per il giorno 19.04.2023;
- che nella seduta del 19.04.2023, il Presidente, alla luce dei chiarimenti richiesti ha stabilito di aggiornare i lavori
della Conferenza di Servizi al giorno 23 maggio 2023, facendo obbligo alla società proponente di trasmettere la
documentazione integrativa a tutti gli enti coinvolti nel procedimento, almeno dieci giorni prima del termine fissato;
- che in data 11.05.2023, prot. n. 245366,  la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha acquisito la
documentazione integrativa di cui al punto precedente;

CONSIDERATO:
-  che in  data 23.05.2023 si  è  tenuta  la Conferenza di  Servizi  decisoria per  l’Approvazione della  Variante al
Progetto Unico di Bonifica approvato con D.D. n. 137 del 29.11.2013 del P.V. Carburanti Q8 n. 7960 – Molo Tre
Gennaio, Foglio 63, Particelle Catastali 191 e 235   nel Comune di Salerno (SA), per la quale sono stati acquisiti i
pareri  obbligatori  e  la  valutazione  favorevole  del  Responsabile  del  Procedimento  nonché  l’assenso  ai  sensi
dell’art.  14-ter  della  L.  241/90 degli   Enti  assenti  (Comune di  Salerno,   Autorità  Portuale  di  Salerno e  ASL
Salerno);
- che i lavori della Conferenza di Servizi si sono chiusi stabilendo, che il decreto autorizzativo riporterà, oltre alle
prescrizioni di rito, le seguenti prescrizioni:

1) le attività  di  monitoraggio della falda post-intervento dovranno continuare per almeno 1 anno dopo la
chiusura dell’impianto di bonifica ed essere concordate con Arpac – Dipartimento di Salerno. Dovranno
essere previsti campionamenti in contraddittorio con ARPAC, al fine di consentire la validazione finale dei
dati analitici;

2) il  set  analitico  relativo  al  collaudo  finale  delle  acque  di  falda  dovrà  essere  concordato  con  ARPAC
-Dipartimento Salerno;

3) durante le attività di bonifica dovrà essere trasmesso un report di monitoraggio a scadenza trimestrale che
contempli anche il monitoraggio dei piezometri posti a valle idrogeologica del sito, al fine di dimostrare
l’assenza di propagazione della contaminazione verso l’esterno. Tale report dovrà essere corredato da
bollettini analitici,  documentazione grafica e fotografica corredato dai formulari rifiuti  emessi relativi alla
sostituzione dei filtri dell’impianto di trattamento delle acque;

4) per quanto attiene allo scarico nella pubblica fognatura delle acque provenienti dall’impianto di bonifica
della falda di cui al parere prot. n. 8640 del 18.04.2023, reso dall’Ente Idrico Campano, il titolare dello
scarico è tenuto all’osservanza delle prescrizioni e degli obblighi in esso richiamati;

PRESO ATTO:
-  del  parere  favorevole  relativo  allo  scarico  nella  pubblica  fognatura  delle  acque provenienti  dall’impianto  di
bonifica della falda, acquisito in data 18.04.2023, prot.  n. 205920 dell’Ente Idrico Campano e degli obblighi a
carico del titolare dello scarico, in esso riportati;
- del parere favorevole con prescrizioni della Provincia di Salerno acquisito in data 11.04.2023, prot. 192275;
- del parere favorevole dell’ARPAC Dipartimento Provinciale di  Salerno acquisito in data 22.05.2023, prot.  n.
263450;
-  della  valutazione  favorevole  del  Responsabile  del  Procedimento  resa  nella  seduta  decisoria  del
23.05.2023;
 
RITENUTO: 
-  che  sulla  base  delle  risultanze  dei  lavori  della  Conferenza  di  Servizi  del  23.05.2023,  si  debba  procedere
all’Approvazione della Variante al Progetto Unico di Bonifica approvato con D.D. n. 137 del 29.11.2013 del P.V.
Carburanti Q8 n. 7960 – Molo Tre Gennaio, Foglio 63, Particelle Catastali 191 e 235   nel Comune di Salerno
(SA) – Cod. 5116C524;



 
VISTO:
- il D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006; 
- la Legge 241/90; 

Alla  stregua dell'istruttoria  compiuta  dal  Responsabile  del  Procedimento  dott.  ssa Raffaella  Galdi  della  UOD
50.17.09   e degli  atti  richiamati  nelle premesse,  nonché della  espressa dichiarazione di  regolarità  resa dalla
medesima, con nota prot. n. 265424 del 23.05.2023, alla quale sono anche allegate le dichiarazioni rese dal
funzionario e dal sottoscrittore del presente provvedimento, dalle quali si prende atto di assenza di conflitto di
interessi anche potenziale, per il presente procedimento, per quanto espresso;

                                                           D E C R E T A

per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate:
- di APPROVARE, sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 23.05.2023,  la  Variante al
Progetto  Unico di  Bonifica, approvato con D.D. 137 del 29.11.2013, relativo  all’ex  P.V. Carburanti  Kuwait
Petroleum S.p.a, n. 7960 ubicato presso il porto di Salerno-Molo Tre Gennaio- Foglio n. 63, Particelle catastali
191 e 235 del  Comune di Salerno - Cod. 5116C524, presentato dalla Società AECOM URS Italia S.p.a, con  le
seguenti  prescrizioni:

a) le attività di monitoraggio della falda post-intervento devono continuare per almeno un anno dopo la chiusura
dell’impianto di bonifica ed essere concordate con l' A.R.P.A.C. Dipartimento Provinciale di Salerno, prevedendo
campionamenti  in contraddittorio con la medesima ARPAC, al fine di consentire la validazione finale dei dati
analitici;

b) il set analitico relativo al collaudo finale delle acque di falda deve essere concordato con ARPAC Dipartimento
Provinciale di Salerno;
c)  durante le attività di bonifica deve essere trasmesso un report di monitoraggio a scadenza trimestrale che
contempli anche il monitoraggio dei piezometri a valle idrogeologica del sito, al fine di dimostrare l’assenza di
propagazione  della  contaminazione  verso  l’esterno.  Tale  report  deve  essere  corredato  da  bollettini  analitici,
documentazione  grafica  e  fotografica  corredato  dai  formulari  rifiuti  emessi  relativi  alla  sostituzione  dei  filtri
dell’impianto di trattamento delle acque; 
d) per quanto attiene allo scarico nella pubblica fognatura delle acque provenienti dall’impianto di bonifica della
falda di cui al parere prot. n. 8640 del 18.04.2023, reso dall’Ente Idrico Campano, il titolare dello scarico è tenuto
all’osservanza delle prescrizioni e degli obblighi in esso richiamati;
e) per quanto non modificato con il presente decreto, restano confermate le prescrizioni di cui al D.D. n.  137 del
29.11.2013;
- di  DISPORRE,  che la Società Kuwait Petroleum Italia S.p.A. produca, prima dell'inizio delle attività di cui alla
variante  approvata,e  comunque  non  oltre  il  termine  di  trenta  giorni  dalla  data  del  presente  provvedimento,
l’integrazione alla polizza fidejussoria esistente, prevista dal comma 7 dell'art. 242 del D.L.gs 152/06, a favore
della Regione Campania, per la corretta esecuzione ed il completamento degli interventi di bonifica a copertura
dell'importo  di  Euro 29.500,00  pari   al  50% del  costo preventivato per l’applicazione in  sito  della  tecnica di
bonifica oggetto della variante pari a €   59.000,00;
- la garanzia finanziaria deve essere prestata con le modalità stabilite dall'art. 15, commi 3-4-5-6 delle Norme
Tecniche di Attuazione allegate alla D.G.R. n. 685 del 30.12.2019 (BURC n. 3 del 13.01.2020) e  deve
essere valida fino all'emissione della certificazione di avvenuta bonifica da parte dell'Amministrazione Provinciale
di Salerno, rilasciata sulla base di una relazione tecnica predisposta dall' ARPAC territorialmente competente (art.
248, commi 2 e 3 del D.L.gs 152/06 e s.m.i.);
- di  PRECISARE,  inoltre, che la mancata trasmissione della garanzia finanziaria alla U.O.D. Autorizzazioni e
Rifiuti Salerno rende  il presente atto inefficace;
- di PRESCRIVERE, di dare avvio alle attività di bonifica previste nel Progetto stesso entro due mesi dalla data di
trasmissione delle garanzie finanziarie, dandone comunicazione a questa U.O.D. e agli Enti preposti e  che i lavori
devono concludersi entro diciotto  mesi dalla data di inizio;
- che con la comunicazione di avvio dei lavori la Società Kuwait Petroleum Italia S.p.A deve presentare all’ U.O.D.
Autorizzazioni  Ambientali  e  Rifiuti  Salerno  e  a  tutti  gli  Enti  coinvolti  nel  procedimento  un  cronoprogramma
dettagliato delle attività a farsi;
- di PRECISARE, che la presente autorizzazione, conformemente a quanto disposto dal comma 7 dell'art. 242 del
D.L.gs 152/06 e s.m.i., ai soli fini della realizzazione e dell'esercizio degli impianti e delle attrezzature necessarie
all'attuazione del progetto operativo e per il tempo strettamente necessario all'attuazione medesima, sostituisce
assenso per tutte le opere connesse alla bonifica del sito in esame, sostituendosi ad ogni altra autorizzazione,
concessione, concerto, intesa, nulla osta da parte delle Pubbliche Amministrazioni e comporta dichiarazione di



pubblica utilità, di urgenza ed indifferibilità dei lavori. L' Amministrazione Provinciale, in ottemperanza al comma 1,
lett. a) dell' art. 197 del D.L.gs 152/06 e s.m.i., procederà al controllo e alla verifica degli interventi di bonifica ed al
monitoraggio ad essi conseguenti;
- sono a carico del responsabile dell'inquinamento, Società Kuwait Petroleum Italia S.p.A, i costi relativi all'attività
di monitoraggio da svolgersi sul sito di che trattasi, in fase di collaudo delle attività di bonifica,  in contraddittorio
con l' A.R.P.A.C. Dipartimento Provinciale di Salerno, ai sensi dell'art. 15, comma 7  delle Norme Tecniche di
Attuazione approvate con DGR n. 685 del 30.12.2019;
- di  DEMANDARE alla U.O.D. Bonifiche della Direzione Generale per la Difesa del  Suolo e l'Ecosistema gli
adempimenti  relativi  all'aggiornamento  della  Tabella  2.A  “Anagrafe  dei  siti  da  bonificare  con  interventi  non
conclusi” del Piano Regionale di Bonifica approvato con DGR n. 626 del 29.12.2020;
- di NOTIFICARE, a mezzo pec, copia del presente decreto alla Società Kuwait Petroleum S.p.a;
- di INVIARE, copia del presente decreto alla U.O.D Bonifiche della Direzione Generale per la Difesa del  Suolo e
l'Ecosistema, all'Amministrazione Provinciale di  Salerno,  all'  A.R.P.A.C. -  Dipartimento Provinciale di  Salerno,
all’Ente Idrico Campano, al Sindaco del Comune  di Salerno, all'ASL Salerno, e all’ Autorità Portuale; 
- di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Casa di Vetro” presente sul portale
istituzionale ex art. 5, comma 2, L.R. n. 23/2017  “Regione Campania Casa di Vetro”.
                                                                                                                                      

 
Anna Martinoli

   


	D E C R E T A

